
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  13-10-2014  (punto N  29 )

Delibera  N 850 del   13-10-2014

 Proponente
GIANNI SALVADORI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  ROBERTO PAGNI
 Estensore  GUIDO GIAMPIERI
 Oggetto
Reg.1698/2005 - PSR 2007-13 - Asse IV metodo LEADER. Disposizioni per le fasi conclusive del 
programma. Investimenti pubblici - differimento termine ultimo domanda di pagamento a saldo.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

EMMANUELE BOBBIO

 SARA NOCENTINI

 Assenti
 STEFANIA SACCARDI



  

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- il Reg, (CE) n.1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), che tra l’altro abroga taluni 
regolamenti, modificato ed integrato dai Regg. (CE) 74/2009 e 473/2009;

-  il  Reg.  (CE) n.1974/2006 della  Commissione,  del  15  dicembre  2006,  recante  disposizioni  di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del FEASR, modificato ed integrato con i Regg. (CE) 363/2009 e 482/2009;

- la DGR n. 340 del 28.4.2014 con cui si prende atto della versione 10 del  Programma di Sviluppo 
Rurale  della  Regione  Toscana  per  il  periodo  di  programmazione  2007-2013  in  seguito 
all’approvazione  da  parte  dei  servizi  della  Commissione  Europea  avvenuta  con  nota 
Ares(2014)1111919 del 9 aprile 2014; 

-  la  propria delibera n.  1125 del 10/12/2012 con la  quale  si  approvava il  testo  del  Documento 
Attuativo Regionale  del  PSR 2007/2013 revisione 16 del  PSR 2007/2013 nonché le  successive 
delibere n.126 del 27/2/2013, n.472 del 17/6/2013, n. 17 del 13/1/2014, n. 314 del 16/4/2014 e n.
602 del 21/7/2014 con le quali si apportavano successive modifiche al suddetto testo;

CONSIDERATO in particolare che con la DGR n.602 del 21/7/2014 si provvedeva a disporre un 
differimento dei termini per la presentazione delle domande di pagamento al 15 ottobre 2014 in 
considerazione delle difficoltà operative della generalità degli Enti e dei soggetti privati beneficiari;

CONSIDERATO che in base alle varie segnalazioni, da parte di GAL e di Enti pubblici beneficiari, 
permangono a carico degli  Enti pubblici difficoltà aggiuntive che hanno comportato forti ritardi 
nella realizzazione dei progetti di varie azioni afferenti alle misure LEADER 313Aa, 321, 322 e 
323,  dovuti  in  particolare  sia  al  “Patto  di  stabilità”  a  cui  sono  soggetti  ormai  tutti  le 
Amministrazioni locali sia, ad esempio, al rispetto della legge 23 giugno 2014, n. 89 che ha 
riformulato l’art. 33 comma 3 - bis del D.Lgs. 163 del 2006 che, per i piccoli 
comuni,   affidava  la  competenza  in  materia  di  appalti  pubblici  a  “soggetti 
aggregatori”,  che  in  realtà  non  sono  mai  stati  individuati,  producendo  il 
sostanziale  blocco  delle  procedure  di  affidamento  dei  lavori  pubblici;  blocco 
rimasto fino alla successiva modifica normativa avvenuta con legge 11 agosto 
2014,  n.  114,  che  consente  una  deroga  transitoria  fino  alla  metà  del  2015, 
comportando  comunque  per  i  lavori  pubblici  un  ritardo  delle  procedure  di 
affidamento di circa 120 giorni;

CONSIDERATO che tali richieste formulate rispondono a motivazioni oggettive e che una proroga 
risulta necessaria per il completamento delle attività previste nei progetti, che altrimenti andrebbero 
incontro a un probabile mancato completamento con riflessi negativi sia a livello economico locale 
che sull’avanzamento della programmazione regionale del PSR;

CONSIDERATO che tale ulteriore proroga, se limitata al 15 dicembre 2014, visti anche il numero 
ridotto di progetti coinvolti e gli importi relativamente elevati, rende possibile una loro istruttoria di 
liquidazione tempestiva e utile al raggiungimento dell'obiettivo di spesa;

RITENUTO quindi di concedere per i progetti delle misure 313Aa, 321, 322 e 323 LEADER il 
differimento del termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento a saldo fino al 15 
dicembre 2014;



  

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

DI CONCEDERE per i progetti delle misure 313Aa, 321, 322 e 323 LEADER il differimento del 
termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento a saldo fino al 15 dicembre 2014;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

 ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ROBERTO PAGNI

Il Dirigente
 ALESSANDRO CAVALIERI


